
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VADO LIGURE 

Via XXV Aprile , 6 -  17047 VADO LIGURE (SV) 

tel. 019 88 03 15 – fax 019 21 65 073  svic810009@istruzione.it 

codice fiscale: 92090220093 svic810009@pec.istruzione.it 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

 

Data e protocollo vedi segnatura 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per l’affidamento diretto 

della fornitura di servizi formativi per il personale docente dell’Istituto Comprensivo di Vado 

Ligure - anno scolastico 2025/2026 

 

 

  CIG.  B922A4493A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 

014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del Correttivo del Codice degli Appalti del D.Lgs.50/2016 che 

prevede per importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre; 

 

VISTO il D.Lgs n°165 del 2001 recanti le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii. 

 

VISTO il D.P.R 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche. 

 

VISTO il Decreto MIUR n°129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche. 

 

VISTO il progetto di formazione per il personale docente presentato nell’ambito del PTOF 25/26; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione del suddetto 

progetto;

S
V

IC
81

00
09

 -
 A

71
51

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

36
22

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

V
I -

 U

mailto:svic810009@istruzione.it
mailto:svic810009@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VADO LIGURE 

Via XXV Aprile , 6 -  17047 VADO LIGURE (SV) 

tel. 019 88 03 15 – fax 019 21 65 073  svic810009@istruzione.it 

codice fiscale: 92090220093 svic810009@pec.istruzione.it 

Pag. 2 a 2 

 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Culturale “Apertaparentesi” è figurata l’unica a poter garantire 

la formazione per l’inserimento e l’integrazione in classe del wellbeing gaming; 

 

VISTO il preventivo ricevuto con prot. n.13387 del 13/11/2025 

 

TENUTO CONTO che il suddetto progetto è finanziato dal Comune di Vado Ligure e che per il 

Programma Annuale 2025 sono stati stanziati fondi a copertura così come nel Programma Annuale 

2026 in fase di approvazione; 

 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione e tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, 

piccole e medie imprese; 

 

VISTA la regolarità del DURC 

 

DETERMINA 

 

• di procedere all’affidamento diretto della fornitura di servizi formativi per il personale docente 

volta all’inserimento e l’integrazione in classe del wellbeing gaming anche al fine di garantire 

l’utilizzo della strumentazione acquistata con il PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

class - Ambienti di apprendimento innovativi 

• di autorizzare la spesa complessiva € 4.000,00 IVA inclusa, da imputare alla scheda finanziaria 

illustrativa A/3/6 del programma Annuale 2026 in fase di predisposizione; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla D.S.G.A. Dott.ssa Monica Brignone per la 

liquidazione delle competenze; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di individuare il sottoscritto Dirigente Scolastico Mauro Ferrando quale Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990; 

• di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti D. Lgs 50/2016 la presente determina 

a contrarre sul sito istituzionale https://icvadoligure.edu.it/ nell’area “Amministrazione trasparente” 

dell’Istituto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Mauro Ferrando 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate 

 

S
V

IC
81

00
09

 -
 A

71
51

E
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

36
22

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

V
I -

 U

mailto:svic810009@istruzione.it
mailto:svic810009@pec.istruzione.it

